340

345

temptarentur, ibi si tristior incubuisset
causa, darent late cladem magnasque ruinas.
Nec ratione alia mortales esse videmur,
inter nos nisi quod morbis aegrescimus isdem
atque illi quos a vita natura removit. 350

c) DRN 5, 373-379

Haut igitur leti praeclusa est ianua caelo
nec soli terraeque neque altis aequoris undis,
sed patet immani et vasto respectat hiatu. 375
Quare etiam nativa necessumst confiteare
haec eadem; neque enim, mortali corpore quae sunt,
ex infinito iam tempore adhuc potuissent
inmensi validas aevi contemnere vires.

9a) DRN 6, 565-567

Et metuunt magni naturam credere mundi
exitiale aliquod tempus clademque manere,
cum videant tantam terrarum incumbere molem!

b) DRN 6, 596-607

Ancipiit trepidant igitur terrore per urbis:
tecta superne timent, metuunt inferne cavernas
terrai ne dissoluat natura repente,
neu distracta suum late dispendat hiatum
atque suis confusa velit complere ruinis. 600
Proinde licet quamvis caelum terramque reantur
incorrupta fore aeternae mandata saluti:
et tamen interdum praesens vis ipsa pericli
subdit et hunc stimulum quadam de parte timoris,
ne pedibus raptim tellus subducta feratur 605
in barathrum, rerumque sequatur prodita summa
funditus, et fiat mundi confusa ruina.

10) DRN 3, 964-977

cedit enim rerum novitate extrusa vetustas
semper, et ex aliis aliud reparare necesest. 965
Nec quisquam in barathrum nec Tartara deditur atra:
materies opus est, ut crescant postera saecla;
quae tamen omnia te vita perfuncta sequentur;
nec minus ergo antehac quam tu cecidere, cadentque.
Sic alid ex alio numquam desistet oriri, 970
vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu.
Respice item quam nil ad nos anteacta vetustas
temporis aeterni fuerit, quam nascimur ante.
Hoc igitur speculum nobis natura futuri
temporis exponit post mortem denique nostram. 975

Numquid ibi horribile apparet, num triste videtur
quicquam, non omni somno securius exstat?

Riferimenti bibliografici

- M. Galzerano, *La fine del mondo nel De rerum natura di Lucrezio*, Berlin-Boston 2019
C. Salemme, *Infinito lucreziano. De rerum natura 1, 951-1117*, Napoli, 2011
A. Schiesaro, *Lucretius' apocalyptic imagination*, "Materiali e Discussioni" 84, 2020, pp. 27-93